國立中興大學91學年度校課程委員會第一次會議記錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/課程委員會/課程委員會議911.html[2012/6/13 下午 01:55:53]

國立中興大學九十一學年度校課程委員會第一次會議記錄
時間：九十一年十月十四日下午二時

地點：行政大樓四樓第三會議室

主席：董教務崇選                          紀錄：王鳳雪
出列席人員：如簽到單

壹、 報告事項：（略）
貳、討論提案：

案號：第一案

提案單位：課務組

案由：請討論解決歷史與社會領域開課嚴重不足之方法。

說明：１、過去三年歷史與社會領域之開課、選課明細：

學年 社會開班數 歷史開班數 選課人數

八十九學年度第一學期 三十班 十七班 三Ｏ七Ｏ人（含憲法、中山思想十八班九三七人，舊制）

八十九學年度第二學期 二十九班 二十班 二七八一人（含憲法、中山思想十七班九一八人，舊制）

九十學年度第一學期 二十八班 二十三班 二九九六人（含憲法、中山思想十三班七三四人，舊制）

九十學年度第二學期 二十五班 十八班 二五二六人（含憲法、中山思想十三班七六六人，舊制）

九十一學年度第一學期 二十七班 二十班 二七六五人（含憲法、中山思想九班四八Ｏ人，舊制）

（50班/每學期*2學期/一學年*６０人/一班=6000人）

   ２、數量之分析：

(１)目前最多可提供約６０００人次選修。

（2000新生／每年*4門課／畢業需求=8000人）

            而需求量約需８０００人次之選修。

(２)以每年不足量約為２０００人次計算↓４年內將有學生無法準時畢業。（現已過了二年半）

辦法：１、歷史與社會領域開課單位具體提出增加開班數（原約一００班／每學年，增加至１３５班／每學年）、大班教

學課程數（或講座）及所能提供之選修人次總數。

       ２、考慮降低學分數（原八學分減為四學分）。

決議：一、增加「歷史講座」，學生成績採「只評『通過』或『不通過』，不評給分數」之方式處理。

二、增加「社會科學講座」，學生成績採「只評『通過』或『不通過』，不評給分數」之方式處理。

三、自九十一學年度第二學期開始實施，並請開課單位補送課程綱要。

案號：第二案

提案單位：教務長交議

案由：有關修訂「國立中興大學大學部課程規劃依循原則」（草案），請討論。

決議：修訂通過，並送教務會議審議後，報部核備後實施。（如附件一）

國立中興大學91學年度校課程委員會第一次會議記錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/課程委員會/課程委員會議911.html[2012/6/13 下午 01:55:53]

案號：第三案

提案單位：教務處

案由：請同意追認中文系為提升本校外籍生國語文能力，於九十一學年度開設外籍生國文「中文」課乙案。

決議：照案通過。

案號：第四案

提案單位：課務組

案由：九十一學年度大學部開設課程新增及部份異動追認案。

決議：照案通過。

案號：第五案

提案單位：課務組

案由：教育學程中心修訂學分數及科目案，請 審議。

說明：教育學程中心九十一學年度依教育部函修訂課程科目及學分數。

決議：照案通過。

案號：第六案

提案單位：研教組

案由：九十一學年度研究所碩、博士班開設課程新增及部份異動追認案。

說明：

一、新成立系所之課程追認案：

１、科技管理研究所為九十一學年度新成立系所，課程規劃未及 於九十學年度校課程委員會議提報，擬請追認。

２、電子商務研究所為九十一學年度新成立系所，其課程規劃雖於九十學年度第一次校課程委員會議通過在案，但實際
開課時仍有部份新增及異動，擬請追認。

  二、國政所等九系所九十一學年度課程規劃異動追認。

決議：照案通過。

案號：第七案

提案單位：中文系

案由：建議凡修通過大一本國語文領域大學國文(思想文化)、大學國文(語言文學)、大學國文(實用文書)者僅列科目名稱
「大學國文」於成績冊上，且此案適用於八十九學年度起入學之學生。

說明：一、為便利學生修習大一國文時，可依循個人興趣選修不同內容的課程，目前在課程表上皆以括弧註明思想文化、
語言文學、實用文書三類，以供選擇。

二、近年因各校之間學生因轉學考試或修習第二專長等情況，而有流動現象，在抵免學分時常遭質疑該課程非屬大
一國文，造成同學權益受損。

三、建議選課時課表照舊，而在成績單上不再印出括弧內標示之字樣。

決議：照案通過。

案號：第八案

提案單位：通識教育委員會

國立中興大學91學年度校課程委員會第一次會議記錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/課程委員會/課程委員會議911.html[2012/6/13 下午 01:55:53]

案由：九十二學年度通識教育課程規劃案，請   審議。

決議：照案通過。

案號：第九案

提案單位：課務組

案由：大學部九十二學年度課程規劃案，請  審議。

決議：照案通過。

案號：第十案

提案單位：研教組

案由：九十二學年度碩、博士班及碩士在職專班課程規劃案，請審議。

決議：照案通過。

案號：第十一案

提案單位：進修教育組

案由：各進修學士班九十二學年度課程規劃案，請   審議。

決議：照案通過。

案號：第十二案

提案單位：課務組

案由：九十二學年度大學部各學系修訂輔系相關學分數及科目案，請  審議。

決議：照案通過。

案號：第十三案

提案單位：進修教育組

案由：九十二學年度各進修學士班修訂輔系相關學分數及科目案，請  審議。

決議：照案通過。

案號：第十四案

提案單位：課務組

案由：九十二大學部各學程修訂學分數及科目案，請 審議。

說明：新增工學院二學程「製造工程學程」及「機光電系統整合學程」。

決議：照案通過。

案號：第十五案

提案單位：昆蟲系

案由：擬請同意食科系開設昆蟲系三年級之生物化學（必修四學分）及生物化學實習（選修二學分），並提前至九十二學
年度實施，森林系情況雷同，亦請同意比照辦理，請 討論。

說明：昆蟲系生物化學課程原為必修四學分（含正課與實習），亦於九十一學年度課程規劃改為必修四學分正課與選修實
習二學分，因本系現在二年級學生至明年三年級時仍依原課程規劃（九十學年度課程規劃），而食科系自九十二學
年起已不再開設四學分（含正課與實習）之課程，擬請同意本系及森林系九十二學年度三年級學生適用新規劃生物
化學課程。

決議：照案通過。

國立中興大學91學年度校課程委員會第一次會議記錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/91/課程委員會/課程委員會議911.html[2012/6/13 下午 01:55:53]

案號：第十六案

提案單位：社會科學暨管理學院

案由：擬請修正高階經理人碩士在職專班九十一學年度課程規劃案，請討論。

說明：一、依據本院九十一年九月十二日院課程委員會通過高階經理人碩士在職專班九十二學年度課程規劃，擬請適用於九十一學年度該專班學
生。

二、九十二學年度課程規劃新增異動科目如下：原先企管組「行銷管理」、「人力資源管理」及「國際企業管理」必修三
學分，調整為選修三學分，財金組「行銷管理」、「策略管理」及「投資銀行管理」必修三學分調整為選修三學分，同時
兩組新增必修「管理專題(上)」碩二上二學分、必修「管理專題(下)」碩二下一學分。在職專班共同必修學分數由原三十學
分向下修正為二十四學分，研究所選修學分數由原十二學分向上修正為十八學分，碩士論文研究六學分，維持畢業學分數
共四十八學分，擬請九十二學年度高階經理人碩士在職專班課程規劃可追溯適用九十一學年度學生。

決議：照案通過。

案號：第十七案

提案單位： 課務組

案由：擬訂定本校暑期班開設辦法（草案），請 審議。

說明：原教務章則中之「大學及獨立學院暑期開班授課規定要點」於本案通過後作廢。

決議：修訂通過，並經教務會議審議後實施。（如附件二）

案號：第十八案

提案單位： 教務長交議

案由：擬訂定本校大學部語文課程修習辦法（草案），請   審議。

決議：修訂通過，並經教務會議審議後實施。（如附件三）

案號：第十九案

提案單位： 教務長交議

案由：擬訂定本校網路教學實施辦法（草案），請   審議。

決議：修訂通過，並經教務會議審議後實施。（如附件四）

案號：第二十案

提案單位：教務長交議

案由：擬訂定本校國際研習課程開設辦法（草案），請  審議。

決議：修訂通過，並經教務會議審議後實施。（如附件五）

參、  臨時動議

提案單位：通識教育委員會

案由：依社會科學暨管理學院函，擬於通識課程生活學群中增列「管理與生活」課程，並自九十二學年度起開課，請 審
議。

決議：同意增列，並請社會科學暨管理學院更正規劃及補送課程綱要。

肆、散會（下午四時四十五分）

	本地磁碟
	國立中興大學91學年度校課程委員會第一次會議記錄